

平成 16年 3月期 第 1 四半期業績の概況 (連結)

平成 15年 7月 31日

上場会社名 アマノ株式会社

(コード番号: 6436 東証・大証第一部)

(URL <http://www.amano.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 春田 薫 (TEL: (045) 439 - 1504)
責任者役職・氏名 常務取締役経理本部長 草薙 利雄

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有

(内容) 固定資産の減価償却の方法

- (1) 有形固定資産 年度見込み額のうち当四半期分を計上しております。
- (2) 無形固定資産 年度見込み額のうち当四半期分を計上しております。
- 法人税等の計上基準 法定実効税率をベースに年間予想税率により計算しております。
- その他影響額が僅少な項目につき、一部簡便的な処理を用いております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成 16年 3月期第 1 四半期の業績概況 (平成 15年 4月 1日 ~ 平成 15年 6月 30日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年 3月期第 1 四半期	15,981	6.5	860	13.0	849	17.3	514	46.4
15年 3月期第 1 四半期	15,007	-	761	-	723	-	351	-
(参考) 15年 3月期	65,029		4,088		4,010		1,639	

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16年 3月期第 1 四半期	6.42	-
15年 3月期第 1 四半期	4.12	-
(参考) 15年 3月期	19.77	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

2. 四半期決算の開示は、当第 1 四半期より実施しておりますので、前年同四半期の対前年同四半期比増減率については、記載しておりません。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における我が国経済は、民間設備投資は下げ止まり傾向が見られるものの、個人消費や雇用環境は低迷を続け、景気は依然として停滞感が強い状況で推移しました。

このような環境下において当社は、新中期経営計画の実現に向け、営業力とコスト競争力の強化に注力してまいりました。

当第 1 四半期の業績は、売上高 159億 81百万円 (前年同期比 6.5% 増)、売上原価率 56.6% と、売上、原価率ともほぼ計画に沿った進捗となりましたが、販売費・一般管理費は 60億 73百万円 (同 4.3% 増) で計画を若干上回る進捗となりました。

その結果、利益面では、営業利益 8億 60百万円 (同 13.0% 増)、経常利益 8億 49百万円 (同 17.3% 増)、純利益 5億 14百万円 (同 46.4% 増) となりました。

部門別の概況は以下の通りであります。

部門別販売の状況

(単位:百万円)

区 分	当第1四半期 (平成15年4月1日～ 平成15年6月30日)		前第1四半期 (平成14年4月1日～ 平成14年6月30日)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	比 率
(時間情報システム事業)		%		%		%
情報システム	2,588	16.2	2,402	16.0	186	7.8
時間管理機器	1,899	11.9	1,955	13.1	55	2.8
パーキングシステム	5,783	36.2	4,926	32.8	857	17.4
小 計	10,272	64.3	9,283	61.9	989	10.7
(環境関連システム事業)						
環境システム	3,164	19.8	3,322	22.1	158	4.8
			(3,223)	(21.5)		
クリーンシステム	2,545	15.9	2,401	16.0	144	6.0
			(2,500)	(16.6)		
小 計	5,709	35.7	5,723	38.1	14	0.3
合 計	15,981	100.0	15,007	100.0	974	6.5

(注)前期までクリーンシステムで集計していた産業用掃除機は、当期より環境システムで集計しております。よって、前第1四半期の金額及び構成比は、変更後で作成しております。なお、変更前の金額及び構成比は、その下に()書きしております。

・時間情報システム事業

当事業部門の売上高は、102億 72百万円で、前年同期比 9億 89百万円の増収(10.7%)となりました。

情報システムは、厚生労働省による「適正な労働時間把握」の指導強化を背景に、大規模事業所層、多店舗展開企業等からの需要が堅調に続き、加えて官公庁需要の顕在化もあって、順調に実績を伸ばしております。時間管理機器は減収となっておりますが、これは期初計画で想定した範囲内と認識しております。パーキングシステムは、国内ではオムロン株式会社から駐車場設備事業の営業譲渡を受けたことによる効果も寄与し、順調に実績を伸ばしております。また、海外では、北米、欧州、アジアの各地域とも増収となりました。

・環境関連システム事業

当事業部門の売上高は、57億 9百万円で、前年同期比 14百万円の減収(0.3%)となりました。

環境システムは減収となっておりますが、これは期初計画で見込んだ大型システムの需要減少によるもので、汎用機については需要の回復傾向が見えてまいりました。クリーンシステムは、ドライケアシステムの受注が堅調に推移し、また北米地域も増収となり、順調に実績を伸ばしております。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	90,138	67,582	75.0	842.50
15年3月期第1四半期	93,186	71,081	76.3	832.54
(参考)15年3月期	89,935	67,271	74.8	838.51

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	1,261	507	480	22,142
15年3月期第1四半期	1,233	1,085	539	21,507
(参考)15年3月期	5,998	1,126	5,105	21,898

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における連結ベースの現金及び現金同等物は、税金等調整前第1四半期純利益の増益を主な要因に、前連結会計年度末に比べ2億43百万円(1.1%)増加し、当第1四半期末には221億42百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、12億61百万円となりました。この主な内訳は、税金等調整前第1四半期純利益8億88百万円、売上債権の減少17億61百万円による増加、法人税等の支払6億51百万円による減少等であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、5億7百万円となりました。これは、主に有形固定資産の取得による支出3億27百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、4億80百万円となりました。これは、主に配当金の支払4億79百万円等によるものであります。

3.平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	32,800	2,200	1,200	14.96
通期	67,000	4,600	2,500	31.17

[業績予想に関する定性的情報等]

中間期、通期とも、平成15年5月12日の平成15年3月期決算発表時の予想を変更しておりません。

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって、予想数値と異なる場合があります。

四半期連結(要約)貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成15年6月30日現在)		前 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成14年6月30日現在)		前 連 結 会 計 年 度 要 約 連 結 貸 借 対 照 表 (平成15年3月31日現在)		対前連結 会 計 年 度 増 減
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
(資 産 の 部)		%		%		%	
流 動 資 産	50,890	56.5	54,355	58.3	50,818	56.5	72
現 金 及 び 預 金	22,142		22,782		21,908		233
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	19,452		20,138		21,211		1,759
有 価 証 券	0		2,833		0		0
た な 卸 資 産	6,190		5,937		6,285		94
繰 延 税 金 資 産	807		676		794		13
そ の 他	2,452		2,121		801		1,651
貸 倒 引 当 金	155		134		183		28
固 定 資 産	39,247	43.5	38,830	41.7	39,116	43.5	131
有 形 固 定 資 産	(20,983)	(23.3)	(20,721)	(22.2)	(21,044)	(23.4)	(61)
建 物 及 び 構 築 物	12,287		12,047		11,760		527
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	1,435		1,568		1,472		37
工 具 器 具 及 び 備 品	1,145		995		1,165		19
土 地	6,023		6,028		6,022		1
建 設 仮 勘 定	91		81		624		532
無 形 固 定 資 産	(3,936)	(4.3)	(2,844)	(3.1)	(4,107)	(4.6)	(170)
営 業 権	2,545		1,447		2,622		77
ソ フ ト ウ ェ ア	1,335		1,478		1,428		93
そ の 他	56		80		56		0
投 資 其 他 の 資 産	(14,327)	(15.9)	(15,264)	(16.4)	(13,964)	(15.5)	(362)
投 資 有 価 証 券	6,335		7,593		5,902		432
長 期 貸 付 金	294		346		243		51
破 産 債 権、再 生 債 権、更 生 債 権 そ の 他 こ れ ら に 準 ず る 債 権	284		474		260		23
差 入 保 証 金	1,146		1,223		1,218		72
繰 延 税 金 資 産	3,070		2,651		3,265		195
長 期 預 金	1,275		1,000		1,275		-
そ の 他	2,220		2,462		2,076		143
貸 倒 引 当 金	298		487		278		20
資 産 合 計	90,138	100.0	93,186	100.0	89,935	100.0	203

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成15年6月30日現在)		前 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成14年6月30日現在)		前 連 結 会 計 年 度 要 約 連 結 貸 借 対 照 表 (平成15年3月31日現在)		対前連結 会 計 年 度 増 減
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
(負 債 の 部)		%		%		%	
流 動 負 債	17,111	19.0	17,581	18.9	17,657	19.6	546
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	8,664		9,614		9,658		993
短 期 借 入 金	638		872		866		228
未 払 法 人 税 等	401		454		698		297
賞 与 引 当 金	1,609		1,542		1,596		12
そ の 他	5,798		5,097		4,838		960
固 定 負 債	5,248	5.8	4,408	4.7	4,831	5.4	417
長 期 借 入 金	515		220		286		229
退 職 給 付 引 当 金	3,722		3,176		3,563		158
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	937		877		908		28
繰 延 税 金 負 債	41		45		38		2
そ の 他	31		87		33		1
負 債 合 計	22,360	24.8	21,989	23.6	22,489	25.0	128
(少 数 株 主 持 分)							
少 数 株 主 持 分	195	0.2	115	0.1	174	0.2	21
少 数 株 主 持 分 合 計	195	0.2	115	0.1	174	0.2	21
(資 本 の 部)							
資 本 金	18,239	20.2	18,239	19.6	18,239	20.3	-
資 本 剰 余 金	19,293	21.4	19,293	20.7	19,293	21.4	-
利 益 剰 余 金	32,874	36.5	38,344	41.2	34,923	38.8	2,049
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	937	1.0	1,180	1.3	1,196	1.3	258
為 替 換 算 調 整 勘 定	1,053	1.2	628	0.7	1,117	1.2	64
自 己 株 式	833	0.9	2,986	3.2	2,870	3.2	2,037
資 本 合 計	67,582	75.0	71,081	76.3	67,271	74.8	310
負 債 ・ 少 数 株 主 持 分 ・ 資 本 合 計	90,138	100.0	93,186	100.0	89,935	100.0	203

四半期連結(要約)損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間		前 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間		増 減		前 連 結 会 計 年 度 要 約 連 結 損 益 計 算 書	
	〔自 平成15年4月 1日〕 〔至 平成15年6月30日〕		〔自 平成14年4月 1日〕 〔至 平成14年6月30日〕				〔自 平成14年4月 1日〕 〔至 平成15年3月31日〕	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	比 率	金 額	百 分 比
		%		%		%		%
売 上 高	15,981	100.0	15,007	100.0	974	6.5	65,029	100.0
売 上 原 価	9,047	56.6	8,420	56.1	626	7.4	37,117	57.1
売 上 総 利 益	6,933	43.4	6,586	43.9	347	5.3	27,911	42.9
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	(6,073)	(38.0)	(5,824)	(38.8)	(248)	4.3	(23,823)	(36.6)
販 売 費	5,041		4,932		108		20,016	
一 般 管 理 費	1,032		892		139		3,806	
営 業 利 益	860	5.4	761	5.1	99	13.0	4,088	6.3
営 業 外 収 益	(169)	(1.0)	(119)	(0.8)	(50)	42.7	(605)	(0.9)
受 取 利 息	15		16		1		107	
受 取 配 当 金	28		22		5		43	
連 結 調 整 勘 定 償 却 額	-		-		-		90	
そ の 他	126		79		46		363	
営 業 外 費 用	(181)	(1.1)	(156)	(1.1)	(24)	15.7	(682)	(1.0)
支 払 利 息	13		14		0		54	
営 業 権 償 却 額	80		-		80		320	
そ の 他	87		142		54		308	
経 常 利 益	849	5.3	723	4.8	125	17.3	4,010	6.2
特 別 利 益	(62)	(0.4)	(16)	(0.1)	(46)	283.4	(101)	(0.1)
固 定 資 産 売 却 益	0		0		0		0	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	24		0		23		97	
そ の 他	38		14		23		3	
特 別 損 失	(23)	(0.1)	(2)	(0.0)	(20)	775.1	(1,638)	(2.5)
固 定 資 産 除 却 損	15		2		13		43	
投 資 有 価 証 券 売 却 損	-		-		-		1,101	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	-		-		-		484	
ゴ ル フ 会 員 権 評 価 損	7		-		7		8	
税 金 等 調 整 前 第 1 四 半 期 (当 期) 純 利 益	888	5.6	737	4.9	151	20.5	2,474	3.8
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	357	2.3	373	2.5	15	4.3	1,520	2.4
法 人 税 等 調 整 額	-	-	-	-	-	-	757	1.2
少 数 株 主 利 益	16	0.1	12	0.1	4	33.9	72	0.1
第 1 四 半 期 (当 期) 純 利 益	514	3.2	351	2.3	163	46.4	1,639	2.5

四半期連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 (自 平成15年4月 1日 至 平成15年6月30日)	前 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 (自 平成14年4月 1日 至 平成14年6月30日)	増 減	前 連 結 会 計 年 度 (自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日)
		金 額	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー					
1. 税金等調整前第1四半期(当期)純利益		888	737	151	2,474
2. 減価償却費		669	535	133	2,853
3. 連結調整勘定償却額		-	-	-	90
4. 退職給付引当金の増減額		158	116	42	456
5. 貸倒引当金の増減額		7	8	0	158
6. 受取利息及び受取配当金		43	39	4	150
7. 支払利息		13	14	0	54
8. 為替差損益		7	43	50	23
9. 投資有価証券売却益		24	0	23	97
10. 投資有価証券売却損		-	-	-	1,101
11. 投資有価証券評価損		-	-	-	484
12. 固定資産除却損		15	2	13	43
13. ゴルフ会員権評価損		7	-	7	8
14. 売上債権の増減額		1,761	1,529	232	257
15. たな卸資産の増減額		110	155	266	619
16. 仕入債務の増減額		994	93	901	20
17. その他		657	744	87	837
小 計		1,891	1,937	45	7,498
18. 利息及び配当金の受取額		40	61	20	214
19. 利息の支払額		18	18	0	67
20. 法人税等の支払額		651	746	94	1,647
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,261	1,233	28	5,998
投資活動によるキャッシュ・フロー					
1. 有価証券の償還による収入		-	-	-	3,000
2. 有形固定資産の取得による支出		327	729	402	2,458
3. 有形固定資産の売却による収入		2	-	2	3
4. 無形固定資産の取得による支出		132	204	72	2,502
5. 投資有価証券の取得による支出		10	28	18	1,717
6. 投資有価証券の売却による収入		39	13	25	757
7. 投資有価証券の償還による収入		-	-	-	1,000
8. 貸付けによる支出		101	137	36	208
9. 貸付金の回収による収入		11	2	9	11
10. 定期預金の預入れによる支出		-	-	-	10
11. 定期預金の払戻しによる収入		10	-	10	1,000
投資活動によるキャッシュ・フロー		507	1,085	577	1,126
財務活動によるキャッシュ・フロー					
1. 短期借入れによる収入		-	-	-	287
2. 短期借入金の返済による支出		119	46	73	362
3. 長期借入れによる収入		120	75	44	132
4. 自己株式の取得による支出		1	8	7	4,063
5. 親会社による配当金の支払額		473	555	81	1,092
6. 少数株主への配当金の支払額		6	5	1	5
財務活動によるキャッシュ・フロー		480	539	59	5,105
現金及び現金同等物に係る換算差額		29	142	112	90
現金及び現金同等物の増加額		243	534	777	142
現金及び現金同等物の期首残高		21,898	21,607	291	21,607
新規連結による現金及び現金同等物の増加額		-	433	433	433
現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高		22,142	21,507	635	21,898

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期連結会計期間（自平成15年4月1日至平成15年6月30日）（単位：百万円）

	時間情報 システム事業	環境関連 システム事業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	10,272	5,709	15,981	-	15,981
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-
計	10,272	5,709	15,981	-	15,981
営業費用	9,226	5,387	14,614	506	15,120
営業利益	1,045	321	1,366	(506)	860
資産、減価償却費及び資本的支出					
資産	34,404	12,677	47,081	43,056	90,138
減価償却費	451	106	557	111	669
資本的支出	210	757	967	47	1,015

前第1四半期連結会計期間（自平成14年4月1日至平成14年6月30日）（単位：百万円）

	時間情報 システム事業	環境関連 システム事業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	9,283	5,723	15,007	-	15,007
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-
計	9,283	5,723	15,007	-	15,007
営業費用	8,308	5,395	13,703	541	14,245
営業利益	974	328	1,303	(541)	761
資産、減価償却費及び資本的支出					
資産	31,807	12,030	43,838	49,348	93,186
減価償却費	343	88	432	103	535
資本的支出	373	35	408	15	424

前連結会計年度（自平成14年4月1日至平成15年3月31日）（単位：百万円）

	時間情報 システム事業	環境関連 システム事業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	40,805	24,223	65,029	-	65,029
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-
計	40,805	24,223	65,029	-	65,029
営業費用	36,223	22,633	58,856	2,084	60,941
営業利益	4,582	1,589	6,172	(2,084)	4,088
資産、減価償却費及び資本的支出					
資産	33,034	10,813	43,847	46,087	89,935
減価償却費	1,972	407	2,380	473	2,853
資本的支出	3,541	361	3,903	51	3,954

(注)1. 事業区分は次により、時間情報システム事業と環境関連システム事業に区分しております。
連結財務諸表提出会社における販売及びメンテナンスに係る組織ならびに活動から、販売活動費用が売上区分では把握できないため、内部管理上の事業区分によりセグメンテーションしております。

2. 各事業区分の主要製品

事業区分	売上区分	主要製品
時間情報システム事業	情報システム	就業情報システム 給与計算システム 人事情報システム 食堂情報システム 入室情報システム システムタイムレコーダー 時刻配信・認証サービス
	時間管理機器	インテリジェントタイムレコーダー 電子タイムレコーダー 電子タイムスタンプ ナンバーリングマシン パトロールレコーダー
	パーキングシステム	時間料金計算機(タイムレジ) 自動料金精算システム 場内管制誘導システム 駐車場集中管理システム 機械式立体駐車場管理システム インターネット駐車場情報システム
環境関連システム事業	環境システム	電子集塵機 オイルミスト集塵機 ヒュームコレクター 大型集塵システム 脱臭システム 高温有害ガス除去システム 粉粒体空気輸送システム 環境設備監視/保全支援システム 電解水生成装置 アルカリ性電解水工業洗浄システム セントラルオゾンシステム 生ゴミ減量装置 産業用掃除機
	クリーンシステム	業務用掃除機 自走式清掃機 自動床面洗浄機 カーペット洗浄機 高速パフリングマシン ドライケアフロアクリンリネスシステム 清掃ケミカル用品 清掃用具

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社本社の総務部等全社管理業務を行っている部門に係る費用であります。

当第1四半期連結会計期間	506 百万円
前第1四半期連結会計期間	541 百万円
前連結会計年度	2,084 百万円

4. 資産のうち、消去又は全社の項目に含めた全社資産の主なものは、親会社での余資運用資金(現金及び有価証券)、長期投資資金(投資有価証券及び長期預金)及び管理部門に係る資産等であります。

当第1四半期連結会計期間	54,734 百万円
前第1四半期連結会計期間	61,936 百万円
前連結会計年度	57,749 百万円

2. 所在地別セグメント情報

当第1四半期連結会計期間（自平成15年4月1日至平成15年6月30日）（単位：百万円）

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	13,221	543	1,918	297	15,981	-	15,981
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	325	22	105	26	480	(480)	-
計	13,546	566	2,024	324	16,461	(480)	15,981
営業費用	12,271	491	2,047	295	15,106	14	15,120
営業利益	1,275	74	23	29	1,355	(494)	860
資産	36,935	1,608	6,953	2,404	47,901	42,237	90,138

前第1四半期連結会計期間（自平成14年4月1日至平成14年6月30日）（単位：百万円）

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	12,497	396	1,869	243	15,007	-	15,007
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	354	16	118	12	502	(502)	-
計	12,851	413	1,988	255	15,509	(502)	15,007
営業費用	11,479	356	2,091	281	14,208	37	14,245
営業利益	1,372	56	102	25	1,301	(539)	761
資産	33,686	1,460	7,355	1,336	43,838	49,348	93,186

前連結会計年度（自平成14年4月1日至平成15年3月31日）（単位：百万円）

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	53,800	2,058	8,166	1,003	65,029	-	65,029
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,497	90	477	82	2,148	(2,148)	-
計	55,297	2,149	8,644	1,086	67,178	(2,148)	65,029
営業費用	49,537	1,915	8,501	1,085	61,039	(98)	60,941
営業利益	5,760	234	143	0	6,138	(2,050)	4,088
資産	33,746	1,622	7,060	2,243	44,672	45,262	89,935

(注)1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア...シンガポール、マレーシア、韓国、中国

(2) 北米.....アメリカ、カナダ

(3) 欧州.....ベルギー

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社本社の総務部等全社管理業務を行っている部門に係る費用であります。

当第1四半期連結会計期間 506 百万円

前第1四半期連結会計期間 541 百万円

前連結会計年度 2,084 百万円

4. 資産のうち、消去又は全社の項目に含めた全社資産の主なものは、親会社での余資運用資金（現金及び有価証券）、長期投資資金（投資有価証券及び長期預金）及び管理部門に係る資産等であります。

当第1四半期連結会計期間 54,734 百万円

前第1四半期連結会計期間 61,936 百万円

前連結会計年度 57,749 百万円

3. 海外売上高

当第1四半期連結会計期間（自平成15年4月1日 至平成15年6月30日）（単位：百万円）

	アジア	北米	欧州	その他	計
海外売上高	613	1,919	297	18	2,850
連結売上高					15,981
連結売上高に占める海外売上高の割合	3.8%	12.0%	1.9%	0.1%	17.8%

前第1四半期連結会計期間（自平成14年4月1日 至平成14年6月30日）（単位：百万円）

	アジア	北米	欧州	その他	計
海外売上高	504	1,869	243	53	2,671
連結売上高					15,007
連結売上高に占める海外売上高の割合	3.4%	12.5%	1.6%	0.3%	17.8%

前連結会計年度（自平成14年4月1日 至平成15年3月31日）（単位：百万円）

	アジア	北米	欧州	その他	計
海外売上高	2,448	8,170	1,003	170	11,792
連結売上高					65,029
連結売上高に占める海外売上高の割合	3.8%	12.6%	1.5%	0.2%	18.1%

(注)1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア...シンガポール、マレーシア、韓国、中国

(2) 北米.....アメリカ、カナダ

(3) 欧州.....ベルギー

(4) その他...中南米

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。